
LABORATORIOS ECUAROWE S.A 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 

CON EL INFORME DE LOS AUDITORES [INDEPENDIENTES 

 



LABORATORIOS ECUAROWE S.A 

CONTENIDO: 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO, NETO 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 



ASTRILEG CIA. LTDA. 
Contadores Públicos Auditores | y arir aros al 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
  

A los Accionistas de 
Laboratorios Ecuarowe S.A. 

Informe de los Auditores 

1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la compañía Laboratorios Ecuarowe 
S.A, que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2012 y los 

correspondientes estados de resultados integral, de cambios en el patrimonio neto y de 
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. así como un 
resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa, 

Responsabilidad de la Administración por tos Estados Financieros 

2. La administración de Laboratorios Ecuarowe S.A. es responsable de la preparación y 
presentación fiel de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la administración 

considere necesario para permitir la preparación de estrados financieros libres de 
incorrección material, debida a fraude o error. 

Responsabilidad del Auditor 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos 
al 31 de diciembre de 2012 basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra 
auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas 
exigen que cumplamos con los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y 
ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre sí los 
estados financieros están libres de incorrección material. 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de 
los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error. 
Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno 
relevante para la preparación y presentación fiel por parte de la Compañía de los estados 
financieros, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en 
función de las circunstancias. y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la 
eficacia del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye la 
evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de 

1 

Gregono Bobadilía N36 125 y 
Av Naciones Unidas 
Telefonos (5932) 2452636 
2439040 2447261 2439012 

, leg com ec 
vudiars uidad Consultona Impuestos Presiosde Transferencia MIE || auditoresElasir1 
a A culona Imuesos Presse Trarsterencaa MF. | spp astrleg com ec 

 



las estimaciones contables realizadas por la Administración, como la evaluación de la 

presentación global de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base 
suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría, 

Opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan fielmente, en todos los 
aspectos materiales, la situación financiera de la compañía Laboratorios Ecuarowe S.A. 
al 31 de diciembre del 2012, así como de sus resultados y flujos de efectivo por el año 
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas 
Internacionales de información Financiera. 

Astrileg Cía. Ltda. Lu Trujillo 

Registro en la Superintendencia Licencia No. 28301 
de Compañías No. 34] 

Abril 19, 2013 

   

 



LABORATORIOS ECUAROWE S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 
(Expresado en U.S. dólares) 

ACTIVOS Notas 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo en caja y bancos 3 
Cuentas por cobrar comerciales y 

otras cuentas por cobrar 4 
Inventarios 5 
Activos por impuestos corrientes 1 
Pagos anticipados 6 

Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

Vehículos, muebles y equipo 8 
Activos intangibles 9 
Activos por impuestos diferidos 1” 
Otros activos 7 

Total activos no corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

Ver notas a los estados financieros 

A A 
r 

7 Ramiro Aguinaga E. 
Gerente General 

9 ho
 

159,395 

52.578 
878 

82,397 
53 

295,301 

14,578 

66,863 

81,441 

o 2 [=
 

450,253 

3,843,098 
212,384 
154,736 
83.786 

4,744,257 

39,470 
687 

66.641 
42,353 

149,151 

 



PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por 
Pagar 
Pasivos por impuestos corrientes 
Obligaciones acumuladas 

Total pasivos corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES: 
Obligaciones por beneficios definidos y total 

Total pasivos 

PATRIMONIO: 
Capital social 
Reserva legal 
Aportes futuras capitalizaciones 
Resultados acumulados 

Total patrimonio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

José Ortiz Idrovo 
Contador General 

Notas 

16 
16 
16 

864 
3,024 
865 

4,753 

6,222 

10,975 

2,000 
1,000 

1,103,996 
741,229 

365,767 

376,742 — AZ 

NN > ¡= 

4,080,000 
3,748 

25.236 

4,108,984 

5,701 

4,114,685 

2,000 
447 

1,103,996 
327.720 

178,123 

4,893,408 

 



LABORATORIOS ECUAROWE S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 
(Expresado en U.S. dólares) 

INGRESOS ORDINARIOS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

Gastos de ventas 
Gastos de administración 
Gastos financieros 
Otras ganancias 

PERDIDA / UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA 
RENTA 

Impuesto a la renta 
Corriente 
Diferido 

Total 

PERDIDA / UTILIDAD DEL EJERCICIO Y TOTAL 
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 

Ver notas a los estados financieros 

hara” 

Z 

Notas 

18 

19 
17 

1) 
11 

012 

371,391 

13,877 

352,514 

(687,335) 
(518) 

(335.339) 

(78,108) 
222 

(77,886) 

413,225 

pp. 
  

Ramiro Aguinaga E 
Gerente Genera] 

José Ortiz Idrovo 
Contador General 

2011 

9,822,616 

6,439,400 

3,383,216 

(3,222,935) 
(27,343) 
(3,050) 

6,571 

136,459 

(87,897) 
66,641 

(21.256) 

115,203 

 



xo 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

   

[E10U20) 
JOPrJuO) 

[L10U30) 
J
U
A
N
 

OAOJP[ 
Z
O
 

PSOf 
3 

e3euinay 
o
e
 y 

- 
, 

A 
_ 

D
A
P
R
 

. 

o; 
L
o
s
 

LIL 
Sgt 

(677 
TPL) 

0007 
966 

T0TT 
0007 

(EZTETH) 
(ZTTTP) 

- 
- 

> 
697 

697 
- 

- 
- 

- 
(eso) 

SS 
- 

- 
ETLUBLL 

(OTELZE) 
Lv 

966'£01'1 
000'z 

gO0TS 
TI 

E0US 
11 

- 
- 

- 
07S"E99 

(£z6'2pp) 
vr 

966'£01'1 
0007 

[mióL 
S
O
P
e
/
m
u
m
o
e
 

12331 
e
o
s
 

Tendes 
SOPe][nsay 

PAJOSIY 
S
e
n
 

exed 
s
a
o
d
y
 

SOJSIJUBUI] 
SOPRISI 

SO] 
PL 

SEJOU 
LIA 

T1OZ 
19P 

9JQUISIP 
SP 

[E 
[E 

SOPIES 
O191013f3 

J9P 
PPIplod 
a
s
n
f
y
 

1233] 
BAJ9SA 

Y PIDUAJAJSE! 
L 

TIO7 
19P 

2IQUISIP 
AP 

[E 
[e 

SOPIeS 
OJ9JAJIÍ 

[9P 
P
e
p
o
 

1107 
[8p 

OJ3u3 
3P 

[ 
[e 

SOpIes 

  

(S9J8[9P 
*S*(] 

U9 
O
p
e
s
a
u
d
x
q
)
 

 
 

1
0
7
 
T
A
O
 
A
N
A
N
A
T
D
I
O
 

HA 
TE 

TA 
O
V
N
I
 

A
L
 
O
N
V
 

TA 
Y
O
d
 

OJLAN 
“
O
I
N
O
M
O
I
R
L
L
V
d
 
TA 

NA 
S
O
I
A
O
N
V
O
 
HA 

O
U
 
V
L
S
A
 

"VS 
H
M
O
Y
N
V
N
A
D
A
 
S
O
I
N
O
L
V
A
O
4
V
'
1
  



LABORATORIOS ECUAROWE $.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
(Expresado en U.S. dólares) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN 
Recibido de clientes 
Pagos a proveedores y empleados 
Gastos financieros 
Flujo neto de efectivo utilizado en / proveniente de 
actividades de Operación 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN 
Adquisición de vehículos, muebles y equipos 
Cuentas por cobrar a largo plazo 
Producto de la venta de vehículo, muebles y equipos 
Flujo neto de efectivo proveniente de / utilizado en 
actividades de inversión 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
Disminución! incremento neto del efectivo en caja y 
bancos 
Saldos al comienzo del año 

SALDOS AL FIN DEL AÑO 

Ver notas a los estados financieros 

Ar AA 
A, 

Notas o a ho
 

4,162,180 
(4,494,873) 

19 $18 

333,211 

7 42,353 

42,353 

(290.858) 
450,253 

3 159,395 

2011 

7,385.590 
(7,315,034) 

(1,030) 

69,526 

(68,662) 

15,826 

52.836 

16,690 
433,563 

450,253 

  

Ramiro Aguinaga E. 
Gerente General 

> José Ortiz Idrovo 
Contador General 

so 

E 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

