ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

CON EL INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

CONTENIDO:

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO, NETO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas de Laboratorios Ecuarowe S.A.

Informe de los Auditores

 Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la compañía Laboratorios Ecuarowe S.A, que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2012 y los correspondientes estados de resultados integral, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros

2. La administración de Laboratorios Ecuarowe S.A. es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la administración considere necesario para permitir la preparación de estrados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos al 31 de diciembre de 2012 basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas exigen que cumplamos con los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre sí los estados financieros están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación fiel por parte de la Compañía de los estados financieros, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de

las estimaciones contables realizadas por la Administración, como la evaluación de la presentación global de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

4. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de la compañía Laboratorios Ecuarowe S.A. al 31 de diciembre del 2012, así como de sus resultados y flujos de efectivo por el año correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Abril 19, 2013

Astrileg Cía. Ltda.

Registro en la Superintendencia

de Compañías No. 341

Dra. Cristina Trujillo Licencia No. 28301

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 (Expresado en U.S. dólares)

<u>ACTIVOS</u>	<u>Notas</u>	<u>2012</u>	<u>2011</u>
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo en caja y bancos	3	159,395	450,253
Cuentas por cobrar comerciales y			•
otras cuentas por cobrar	4	52,578	3,843,098
Inventarios	5	878	212,384
Activos por impuestos corrientes	11	82,397	154,736
Pagos anticipados	6	53	83,786
Total activos corrientes		295,301	4,744,257
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Vehículos, muebles y equipo	8	14,578	39,470
Activos intangibles	9	- -	687
Activos por impuestos diferidos	11	66,863	66,641
Otros activos	7		42,353
Total activos no corrientes		81,441	149,151
TOTAL ACTIVOS		<u>376,742</u>	<u>4,893,408</u>

Ver notas a los estados financieros

Ramiro Aguinaga E. Gerente General

PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>Notas</u>	<u>2012</u>	<u>2011</u>
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por			
Pagar	10	864	4,080,000
Pasivos por impuestos corrientes	11	3,024	3,748
Obligaciones acumuladas	12	<u>865</u>	25,236
Total pasivos corrientes		4,753	4,108,984
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Obligaciones por beneficios definidos y total	13	6,222	5,701
Total pasivos		10,975	4,114,685
PATRIMONIO:			
Capital social	16	2,000	2,000
Reserva legal	16	1,000	447
Aportes futuras capitalizaciones	16	1,103,996	1,103,996
Resultados acumulados		(741,229)	_(327,720)
Total patrimonio		<u>365,767</u>	<u>778,723</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u>376,742</u>	4,893,408

José Ortiz Idrovo Contador General

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 (Expresado en U.S. dólares)

	Notas	<u>2012</u>	<u>2011</u>
INGRESOS ORDINARIOS	16	371,391	9,822,616
COSTO DE VENTAS	18	(18,877)	(6,439,400)
MARGEN BRUTO		352,514	3,383,216
Gastos de ventas Gastos de administración Gastos financieros Otras ganancias	18 18 19 17	(687,335) (518)	(3,222,935) (27,343) (3,050) 6,571
PÉRDIDA / UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		(335,339)	136,459
Impuesto a la renta: Corriente Diferido Total	11 11	(78,108) <u>222</u> (77,886)	(87,897) 66,641 (21,256)
PÈRDIDA / UTILIDAD DEL EJERCICIO Y TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO		(413,225)	<u>115,203</u>

Ver notas a los estados financieros

Ramiro Aguinaga E. Gerente General José Ortiz Idrovo Contador General

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO, NETO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 (Expresado en U.S. dólares)

Total	663,520 115,203 778,723 - 269 (413,225)
Resultados <u>acumulados</u>	(442,923) 115,203 (327,720) (553) 269 (413,225) (741,229)
Rescrva <u>legal</u>	447 447 553 -
Aportes para futuras <u>capitalizaciones</u>	1,103,996
Capital social	2,000
	Saldos al 1 de enero del 2011 Utilidad del cjercicio Saldos al 31 de diciembre del 2011 Trasferencia a reserva legal Ajusto Pérdida del ejercicio Saldos al 31 de diciembre del 2012

José Ortiz Idrovo
Contador General

2-22-6-622526

Ver notas a los estados financieros

Ramiro Aguinaga E. Gerente General

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO <u>POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012</u> (Expresado en U.S. dólares)

	<u>Notas</u>	<u>2012</u>	<u>2011</u>
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE			
OPERACIÓN Pacibido de elicator		4 1 (2 100	7.206.500
Recibido de clientes		4,162,180	, ,
Pagos a proveedores y empleados Gastos financieros	19	(4,494,873) (518)	(7,315,034) (1,030)
Flujo neto de efectivo utilizado en / proveniente de	17	(310)	(1,030)
actividades de Operación		(333,211)	69,526
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES			
DE INVERSIÓN Adquisición de vehículos, muebles y equipos	8		(60.663)
Cuentas por cobrar a largo plazo	8 7	42,353	(68,662)
Producto de la venta de vehículo, muebles y equipos	,	72,333	15,826
Flujo neto de efectivo proveniente de / utilizado en			15,020
actividades de inversión		42,353	(52,836)
EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS Disminución/ incremento neto del efectivo en caja y			
bancos		(290,858)	16,690
Saldos al comienzo del año		<u>450,253</u>	433,563
SALDOS AL FIN DEL AÑO	3	<u>159,395</u>	450,253

Ver notas a los estados financieros

Ramiro Aguinaga E. Gerente General José Ortiz Idrovo Contador General